令和２年９月１８日

美里町議会議長 大 橋 昭太郎 殿

行財政・議会活性化調査特別委員会

       委員長 我 妻  薫

特別委員会審査報告書

本委員会に付託された事件は、審査の結果、次のとおり決定したので、美里

町議会委員会規則第２２条の規定により報告する。

記

事件の番号 件   名 審査の結果

議案第 36 号 令和元年度美里町水道事業会計未処分利益

剰余金の処分及び決算認定について

原案可決及び認定

認定第１号 令和元年度美里町一般会計歳入歳出決算認

定について

認定

認定第２号 令和元年度美里町国民健康保険特別会計歳

入歳出決算認定について

認定

認定第３号 令和元年度美里町後期高齢者医療特別会計

歳入歳出決算認定について

認定

認定第４号 令和元年度美里町介護保険特別会計歳入歳

出決算認定について

認定

認定第５号 令和元年度美里町病院事業会計決算認定に

ついて

認定

認定第６号 令和元年度美里町下水道事業会計決算認定

について

認定

 なお、特別委員会の意見は次のとおりである。

１ 歳入について

   町税等の収納向上に各課連携のもと努められたい。

収入未済額の解消に向け、なお一層対策を強化されたい。

２ 総務費について

① 人づくり、地域づくり、まちづくりに努められたい。

② 将来を見据え、施設等の適正管理に努められたい。

３ 民生費について

① 待機児童の解消になお一層努められたい。

 ② 老朽化が著しい小牛田保育所分園について今後の方針を明確にされたい。

４ 衛生費について

生活系ごみの減量になお一層努められたい。

５ 農林水産業費について

① 農商工連携により商品開発、ブランド化、販路の確保を図り、農業の活

性化を推進されたい。

② 担い手の育成、支援に努められたい。

６ 商工費について

   新規事業者及び既存事業所の支援に努められたい。

７ 土木費について

町道等の整備・維持管理について、引き続き努力されたい。

８ 消防費について

   消防団、自主防災組織及び関係団体と連携し、総合防災対策の充実を図

られたい。

９ 後期高齢者医療特別会計について

健康増進事業に補助金を有効活用されたい。

10 水道事業会計について

有収率向上になお一層努められたい。

11 病院事業会計について

常勤医師確保になお一層努められたい。

12 下水道事業会計について

 ① 公共下水道の整備促進を図り、水洗化率の向上に努められたい。

 ② 下水道施設の計画的な維持管理に努められたい。